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że armja polska nie lęka się Rosjań
 „Nowy Świst! jest$piemem -poświęco Ifnym sprawom społeezno-politycznym i e-konomieznym _pol.skim na wyohod4twie,
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-MAŁOPOLSKA PRZECIW ZARZĄDZENIÓW

WALUTOWYM,.

Kraków, 30 grudnia. - Wczoraj w sali magistratu |
Odbyła su; konferencja, zwołana przez prezydenta miasta|
wsprawie zarządzeń wglutowych. Wzięli w niej udział dy-;
mktom“ie instytucji finansowych, członkowie sekcglfr
nansowej Rady miasta i kilku ekonomistów.

Mowey wystqpowah przeciwko xozporządzemom
skarbu w sprawie koron i domagali się jaknajrych»

lejszego ich cofnięcia. Podkreślano niekorzystną dla Ma-
łopolski tendencję rozporządzeń i wypowiadano obawę, że
ustalona w nich relacja zastawu 100 koron-70 marek
jest,wstępem do niekorzystnej regulacji stosunku korony
do marki.
W tej samej uprawę odbyła się dmkoutu'encJa wIz.-

bie handlowej. s
** W. głównym umędzxe pacztowym w Krakowie z powo
di braku koron Ław1eszono chwdowo wypłaty.

ZGŁÓWNEJKWATERY WOJSK POISW
Warsaw, 24 styczma. - KomumkaŁ sztabu |gene-

ralnego: - Na Htewsko- rosyjskim froncie, wojska pol:
skie śsaga” wroga dalej na Wschód. Iueprzy-
Jamel tofa się na reszcie tego,frontu Dla poprawienia gro-
źnej %)TUALJI na północ ud rzeki Dźwiny, merprznauel
przypuścił generalny atak nafroncie wzdłuż Dźwiny. *-
Atak został z ciężkiemi stratami dla pmeemnika odparty.
Lokalue sukcesy odnieśli bolszewicy nad jeziorem Wro-
wu, Kontratak polskich reżetw przywrócił poprzednia
sytuację. Niieprzyjaciel cofa się na wschód..

NaPolesiu, bolszewicy atakowali ponownie;a.t.tJu.nv.1\r
li także w rejonie Sir/V'volo“i Wuęlmnv trochę jeńca,
kilka"karabinów maszynowych i inną zdobycz. i

Na froncie Wołyńskim, wojska nasze zmęły Roma!
nów, zdobywając karabiny maszynowe i biorące jeńca. --»

    

   

Dalej na zachód zajęliśmy kilka: wsi, gdzie wojska naszę |*
wmme były gmaila przez ludność miejscową. Łotysze wzić
H do niewoli szeregoweówróżnych pułków, kflka wagonow |
paneetmreh i inny m.arena}wogezmv

ADMIRAŁ KOŁCZAKW OPAŁACH-

 

_I nastgpila. odpowied?:

{ARMJA POLSKA NIE LEKA SIĘ WOJSK ROSYJSKICH -. OŚWIADCZA
JENERAL RYDZ-SMIGLY.

|i

 

|

WOJSKA SOWIETÓW NIE SĄ bWIETNE -- TWIERDZI WoDZ POLSKI. -

 
„Emm uzyskałem wizytę uJe- próbami: Pozuym, klin Dzwin
merala Rydza-Śmigłego,; - dowódcy _ ska' nie: może być utrzymany, /a
wojsk polskich, które. zdobyły

-

tym bardziej odebrany przez bol-
_ Dźwińsk. Jest: to zajmłodszy , je-: szewików.

nerał w armji polskiej, bo ma: za-
ledwie 34Jat. i
- Armja naszaJest 11511111»anw

- oświadczył jenerat -
~ponięważ wiek żołnierzy rozciąga
się od 18 do 24 lat zaledwie. Bez,

/ wątpienia, że młodość ta wpływa

na sukcesy, które ona odnosi, |

Naturalne przeto, że młodzież -

gotowa na patrjotyczne za-'

wołanie. Zaś jest faktem ustalo-

nym żę strony bolszewików, iż mio-'

dzież na ich wezwania mniej o- ›

dezorganisacji -wownetrznej"'. . i

Młodzieńcza armja, podniccona~

6ntuzjazmem patjotycznym, jest o *

ilo się zdaje największem zalmz.‘l

pieczeniem przeciw propagandzie

bolszewickiej, jak również przeciw pułki zostały zniszczone"", ~-

dam-swup wewnętrznej"

Na pylanie, czy jenerał Śmigły sant Na ””n”"? jak mtmmau *
dzi, że bolszewicy odbiorą Dówińsk, bolszewików przeciw Kołeza-

kowi i. Denikinowi, fencralRydz-Smi-
gły, oświadczy '

prackonany, że armja
- czerwona jest tak samo kupek; na

froncie. Denikina, jak i na naszym

- opuszczenia | Dźwińska, jak tylko

f zajęliśmy Połock. Zagrożeni z po!

trum przez łotyszów, a z południa:
stale lękając się: otoczeni przez |

+ armję polską,- bolszewwy byli nu
liwej łasce i

Ze wsadów 1501.1quch Ala
moglmmy zająć Dźwińska przez |

miesięcy, lecz skoro trud:

ności polityczne zostały załatwio-

Dźwińsk byl nass i bolszewl-

"cy uchodzili tak szybko. jak tylko

naszych wojsk spacerem. Bolsze-

zaDźwińskiem, ale najlepszę ich
f
4
|H

 

„Jest to wykluczone. 1)th
- czas, bolszewicy nie odebrali ani
kawałkaziemi, zajętej przezarmję:
polską i nigdy nawet na serjo nie

 

Z ŁATWOŚCIA ZAJFŁA DZWINSKINIE DA GO SOBIE ODEBRAÓ

 

top Kmeupondant nwojomkmgo „The Globe" QLFanbman, pisze z Dux-maka pod datą 20 styuzxua

 

Czerwoni byli przygotowań do

nocy przez estoricaykow, w cen-]

. mógli: ZdobycieDźwińska było dla ,

wicy opamiętali się nieco, daleko,

_ kieltprzed wojną. Był w rzędzie pier.

Nie wierzę w teoretyczne twier.
dzenie, że armja czerwona jest
stosunkowo"lepsza niż wojska. bi.
to-rosyjalie.

Według mego zdania, jedytiym
wytłumaczeniem sukcesów bolsze-
wickiej armji przeciw Kołczakowi
i Denikinowi, możę być 10, że biali
nie sązdolni zorganizować rigdu
cywilnego. Zwycięstwa więc bla.
łych, lub czerwonych, nie zależą

t

.‘_

od sprawnofci ich militarnej, cho-|-

ciaż toczą się bitwy i stosowana

_ jest: terminologja wojskowa.

Armja polska, jest pewna zwy-

Cięutwa, ponieważ walczy ona dla

celów narodowych. Armja

. nasza broni naszej ojczyzny, a nie

społecznych i ekonomicznych przy.

wflajow jshpjkohmk klasy"

(Jem RwlzSmigly, Jest jednym z
, organizatorów -Związków. Strzelec»

wszych, którzy weszli z Piłsudskim
do ziemi Kieleckiej w sierpniu roku
1914. Przeszedł ws sthc boje 1-szej

”fix-gash i uważany jest 26, jedyego z

najlepszych dowódebw armji polskiej

któxzx wyszli ze szkoły Piłsudskie.

go).

  

 

 

0 WĘGIEL GÓRNOŚLĄ TWORZENIE OSAD RO:
SKI

 

wo W KOPOLSCE
Pchli: 22 grudnia ~ ,,K11rjér

'Poznafiski'' donosi ze fréde} dobrze

poinformowanych: - Dowóz . węgla osódniczym odbyła się w tych dniach
górno śląskiego według umowy pol. , konferencja w sprawie osadnictwa ro-
sko - niemieckiej trwa już Wda botritkow. Na konferencji zdecydowa

£2

Poznań, 22 grudnia. - W Urzędzie

 

  

Londyn, 24 stycznia. --Korespondent „Dany Mail?"
potmerdza 2 Charbina o dostaniu się do niewoli rewolucja"
uistówadmirałaKołczaka; Po klęskach ostatnich Kołczak
vofa} się w kierunku Irkucka, w tem niespodzianie reszta
rozbtkow jego oddziałów, kierowana przez SOCJahStOW’la'
wolucjonistów odstąpiła, go i Kołczakdostał się do nie wor.
l. Życie jego znajduje się w mebezpleczenstme-może
zostać stracony.

Dlaczego Czesinie ratowali. Kołczaka =- woła,kores—
pondent - przeaez ahamn oddali go czechom w opiekę,
co jest, że oni niecheq się dalej bić zbolszewikami.

Wszystkie Wolska japońskie opuściły Irkuck, a teraz
i wycofują się. Wojska gen. Siemienowa ułatwmgaim

wmazd w kierunku Charbina.

EPIDEMJAGRYPY ROZSZERZA SIĘ CORAZ

BARDZIEJ, '
Chicago, 24 styczma*~ Rozszerza sie tu coraz bar

dziej grypa; wczoraj zachorowało na tę chorobę i na za-
palenie płuc przeszło 400 osób. --Dotvcheaas zachora-
wało w Chicago 2230, zmarło 71.\

Memphis, Penn. 24 stycmla.-Panuge tu epldenua
grypązwana. kazdego dnia zapada na tę chorobę coraz
vgęcej ludzi. Teatry i miejsca  Tozrywek. zostały mummy
te. Szkoły i kmuołv dostały: rozpolząadzeme zawieszenia
+wych zebrań. Wszystkie sale zebrań różnych stowajz
szeń zostały zamknięte. --

New York, 24 stycznia. - Epidemia „anp, zaczy
na w New Yorku i Brooklyniezbierać swoje źniwo: W.cad- .
raj zachorowało tu 2332 osób. Liczba dotkmetyh‘ta epi-!
demja, werasta z dnia na dzień: -

Metropolja zaczyna się zbroić przeciwko temu niewi-
dzialnemu wrogowi; przygotowano 15.000 łóżek dla cho-
rych; rada miejska wyznacza 80.000 dolarów na cele ra-
iuukowe. Czerwony Krzyż zaofiarował swój cały puxonul
zapasy środków i automobile. Dr. Copeland, szef gto
go urzędu zdrowia, oświadczył, że tej jaz grypa jest napra: ,
wdę epidemja.
 

 

  

 

z trudności

m . "miała powodu do gakmhkohnek skarg"

"- Aymezasem czepiają się wszęlkich dro

od półtora miesiąca.. W listopadzie no tworzenie osad i budowanie domów

, wynosił dowóz do Pomnfmhego, PO lmobotniczych. Sprawa ta, ma być od-
,dobno nieco więcej ponad jedna #26 -qaną w ręce spółek osadniczych (ziem
cią część tej ilości, jaką wbmazaklskmh), które pracować będą pod kon
sięrząd niemiecki dostarczać minimal."śrolą urzędu mndmcąeo. Takis spol:

'mię. Złożyły się na to réine preyery-| i, powstały już z tniejatywy Urzędu
ny, przedewszystkmm zaś ta; że Niem osndmozego w Górczynie, Poznaniu,

ey od samego początku nie “SW" Środzie i Mianoweu; a w najbliższym
ma węgła w dostatecznych czasie powstaną jeszcze: w Stęszowie
clach i starają się skwapliwie robić ; Krotoszynie. W Posaąulu. powstać

użytek z najdrobniejszych przeszkód, .'ma również taka spółka dla budowy
technicz« ,"domów dla niższych urzędmkuu i im-

nych na kolejach polskich. NeJWYZ-| watagy wojennych. W- Gérezynie na-
sze władze naszej dzielnicy usilnie i" po Nowym Roku rozpocz

ustwwmzmc czynią zabiegi już od eu,-I ną się przygotowania do budowy. 20

jych tygodni u rządu niemieckiego w do 30 domów robotniczych. Ministe-
Berlinie o dzienny dowóz conajmniej › b. dzielniey pruskiej wmmrm

8 posiegéow (400 wagonów), lecz do- 1dln sfinansowania "tej sprawy wywar
tychczas zdaje się bez jakiegokolwiek! czyć 5 milojnów marek, Po nadto o:
skutku, mimo że dyrekcja olejowa w ministerjum od sepmowej
Katowicach pisemnie i ustnie oświad- komisji rolnej zapewnienie ten eel

'can, że kole;tak mogła zadaniu temu Wu,-ksze fandusze. :; i

podołać i że w ostatnich czasach nie va
tx

na koleje polskie zarównoco do od—_ WATYKAN DO ATAMA

bioru transportu wegla na Stacji gra- ~wA PETLURY.

nicznej, jak i eo do zwrotu próźnyćli DSB

wagonów. ;z Poznańskiego. , Niemcy
 

Lwów, 19 grudnia, - Pisma ukru-

ińskie zamieszezają tekst listw Stuli-

BOTNICZYCH W WIĘL-| _

  

  

EGHA UROCZYSTOŚCI
' W. POZNANIU

Poznan, 30 grudnia. - W czasie
obiadu na cześć Naczelmka Panstwu
wygłosił muliste: dla b. dzwhxmypro
skiej dr. Seyda następujące przemó-
Sienie:

Panie Naczelniku, Wielkopolska ot
(chodzi w tych dniach wielkie święte
wyzwolenia z pęt niewoli pruskiej
Rok minął od chwili, kiedy w Pozna
niw dzieua młodzież nasza chwyciłn
ka broń, aby wstępnym bojem
cić jarzmo krzyżackie, a za przykła»
(dem stolicy poszła k&dność powiatów
i w kilkudniowych walkach cała nie-
mal Wielkopolska została oswobodza-
na.

Nlceteljy, nie starczyło sił, aby ta-
kże "inne dzielnice zabopi priskiego
uwolnić. Takim sposobem stało się, że
kiedy my najniszczęśliwsi już od ro-
ku >cleszymy się złotą wolnością, Po-

morze Nasze; chociaż już. traktatem

wersalskim Polsce przyznane, do dziś

jeszcze.. czeka wyzwolenia, a Śląsk

nasz ukochany, Warmja i Mazowsze

jeszcze muszą przejśćogniową próbę

plebiscytu, zanim będą mogły znów
na zew/ZP złączyn się 'z - Pol-

   

 

j do nn», aby razem z n i Świę-

tę wielką uroczystość narodowe-

50 wyzwolenia, chociaż zaledwie .co

$wuja 40.000 ton sit okrętemych naprzewóz towarów

JUGOSŁAWJA . OTRZYMAŁA TERMIN DO

NAMYSŁU.

Paryż, 24 Stycz- N skimk mmin Jugo-słowiśń
‘klcgro ministra spraw zagramieznych Trumbicza, Rade
Najwyższa kontem—71031 pokojowej przedłużyła termin od-.
powiedzi w sprawie wybrzeży Jugo-slowianom
o dalsze trzy dni.

Rjeka, 23 stycznia. / Przeciwnik D'Annunzia Ricar-
do Cannela oświadczył, że miasto Rijeka cierpx bardzoq
rządami D'Annunzia. Brak środków żywności i różne ¢
duma dziesiątkują ludność miasta. D'Annunzio przy
zał się pilnie strzedz z obawy przed zamachem: co i
kwatexuw w innym miejscu.

l_;JZAPRZYJAŻNlONA ROMUNJA 0 POLSCE.
/

   
  

  

     

  

  

 
Bukareszt. - Prezydent ministrów w mowie sv

qułoszonej w parla mencie, powiedział miedzy inn
„Wldoczna jest wspólność mtewxuu między Pols ka a nat
mi. Wielkie były trudności, które potrafiło pokonać mł
państwo pohkle dzięki zarówno patrjotyzmowi i boł
›twu mOje] armji, jako tez. abnegacji, z jaka „nux
oamutych partji, zostawiając na boku wszelki
' interesy partyjne potraf “duetzyć się dl:
›aństwa, Możemy tylko podziw mo narod pols}
siqgnietych przezeń sukcerów, dzięki którg:
lo nowego życia państwo polskie. Oby przys

państwa stałasię Wodna kontymu
to ~hmnej przeszłości,

MANY NEDNGCZGNE ZAJĘŁY STANOWISKU
WYCZEKUJACE W SPRAWIE ZNIESIENIA

- BLOKADY Rfi‘Ul
Waszyngton, 24 styczma. - Przem)słowcy amery*

kańscy nie chcą się puszczać na niepewne ryzyko z wzhół
wieniem handlu z Rosją. Zajęli oni stanowisko wvczeku>
jqce, chcąc wpierw widzieć jak ułoży się plan handlowy
państw aljanckich po zniesieniu blokadv Oryginalny plam
Ameryki jest utworzenie w bliskości linji bolvuwckwfi
zentralnych składów, gdzxebv gromadzone były środki ży,
wności, maszyny rolnicze i matermh oparmnhmxe,

Ze stacji tych w miarę putueby wysyłano by odp,
wiednie towary do miejsca przeznaczenia. Są ?pmpćśycgs
zastosowania tych planów najpierw w Syberji, po uprze
niem porozumieniu ze związkiem kooperatyv} W kołach

  

  

    

 

  

   

  

 

   

    

 

 

  

 

  

   

oficjalnych mówią, że jeżeli Aljanci przeprowadzą swój
plan nawiązania stosunków ż ludem rosy}:
skimi towary wysyłanedo sowieckiej Rosji dojdą do wła:
ściwych rąk, nie zostaną przez bolszewików zarekwirowa«
ne. Jeżeli wszystko to odbywać się będzie bez zmiany kur
xupolitycznego w stosunku do rządu sowietów, to byte-nv
Zjednoczone pójdą także tym śladem.

Paryż, 24 stycznia. - Konferuja tu ze sobą przedsta:
wicele ministerstw finansów Ameryki i Auglji w sprawi
zorganizowania wraz z państwami neutralnemi pomoć
finansowej na zakup środków. żywności. W obradach t

    

   

  mnpatrzenm Polskl Stam L,]ednoczone mają udzł

 

 dopiczo wróciłeś do zdrowia, nie szczę
dząc trudów dalekiej. podróży, abwf

  

Unostek i wyżej wspomnianych pocią-
gów dziennych nie dostarczają. Jak
kumam ikują, przeciętna dostawa dzien
18. osiągnęła w gmdmu zaled'me 4

[muggx (200 wagonów), pomimo że

*Niemey korzystają z dobrodziejstwa

rządu polskiego i transporty węgla   

| nańskie w licznych pociągach do Pros!

Wschodnich i na Pomona |

SZUKAJA PETLURY
Lwów, 19 grudnia. - Do Kołomyx

jo ofnuuw byłej ar.
uniu za

ce wład

  

    

p-nmh d
Pot! swo-

ko-
telegrafieznie
o wskazówki

w sprawie dalszego pobytu delegacji
„w Kołomyi.

mJ

 

szawy z prośl

przesyłają codziennie przez Ks. Por-]

ti

cy Apostolskiej do utumuua Poury, razem z nami dzielić radość naszą.--.
podpisunego przez kardynalu Gaspa- Dziękujemy Ci za to z.głębi serea.
riego. Stolica Apostolska przyjmuje Dułeś tem samem dobry dowód, JAM
do wiadomości mianowanie hr, Tysz- żywo obchodzi Cię los: całego “at-mind

kiewicza posłem ukraińskim przy. Wi jak gorąco unpóbczujegz z amen!!!“ ;

tykanie i zapewnia, że podzieła da- mj i radością całego km“ i j

żenia maródu ukraińskiego do niepo: gólnych jego części, Pragmemy ser-

idległości i modlić się będzię ze jego decznie, aby Ci danem było Jnknnjle-
szczęście . , piej objąć w posiadanie i te mew—yam),

i , lone dotad ziemie zaboru pruskiego, a

ZJAZD BURMISTRZOW |\ wie przodewszystkiom Ppinoxze na-

MIAST POLSKICH sze, a następnie po dokonanym plam-ł

yei eg dla nas! W POZNANIU. seycie, o którego szczęśliwym |

wyniku jesteśmy przekonani: Śhplx]

' Warmję i Mazowsze.

W tej myśli wznoszę ten pubar

a

POZNAN, 22 grudnia. - % inicja-

 

   

   

tywy prezydenta m. Poznania - dr. wzywam Was Panowie. ażebyście r

Dmweskiego, odbedzic sig ar zemze tną wznieśli okr:   
szym czasie w Poznaniu zjazd burmi- Naczelnika: Niech żyje Naczelnik Pań

strzów miast polskich stwa i Wódz Naczelny Piłsądski! '

{munch miejscowościach Niemiec aresztowała policja @

- czego w kopalniach stosowna nodxw nej powa

   

    

  

   

   
  

  
 

wmp.o GCODANNYDZIE ROBOCŻY
- 1. W GÓRNICIWIE
Bax-lm,24 stycznia.- Read niemiecki zaczął st

waćrepresje w stosunku.do socjalistówi komunistów.

i }

 

redaktorów różnych radykalnych pism. Przewddey rs
kalni, którzy prowadzą obeeny strajk górników w W@
fali i &Alvnu wystawili żadanie 6 dlmucgo (hud 'c

  

zastosowanej do dzisiejszej drożyzny i 3 ty

płatnych wakacji raz na rok. Spdlhkum rozpr

ja ogromne masy.swe; literatury w prowinejach We

i Nadrenii.
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7 CHWIL -

wybitnych publicystów nie-
h, omawidjde w książce p. t.

ku Wojna", przyczyny po-
straszliwej zawieruchy w

uch świata, między innymi na-

     

   
  

 

   

  

  
  
   

  
   

 

    

  

   

 

ie, konflikt Tnilitarny był rze

 

czą
potęgi kon
skrzy low
Naród

  

  

kurencyjne

na terytorjum bezgw-

1 morską przez Ocean Im-

: Suez zwoził do Eurapy

kkarby i bogactwa wszelakie.

nglo-sasi swój talent urodzo

żeglarzy doprowadzili do

ytów, ich mdrynarka, ich flota

póezynała rosą w roe.
RN wigantycznych:

5 Przeciw tej "sile potencjalnej

wielko - brytyjskiego imperjam pc

wstał: aniagomzm: ~zjednoczónyck

ski Fraugjid od tej daty ro-

ch szybko w potęgę - Nie-

 

    

   

 

  
   

  

i

i do. ekonomicznego roz-

szybko znalazła się w sytu-

konieczności wybicia sobie sze

rogi naprzód, by utorować

emu możność rozkwitu

 

rokiej d

     

  

 

narodo

alezonej potęgi: -

wyborng ammja niemiec

w twardą piędcią dzieła te-

go dokonać. Niemcy w programie

mieli złamanie imperjalizmu bry.

tyjskieso i wpwieszene swoich eko

vagwi na tiinach ekspansji am

gielskiej. Pociąg Berlin-Konstan

Aynopol, a potem przez Azję Mniej

i; był marzeniem

    

   

  

 

    

 

imperjalist iemieckich, -Dostać

się do zatoki: pełskicj, wstrząsnąć

angielskiem "w < In-

6 w bliżki kontekt: z

  

apliwą opieką, utwo›

antynopolu eoś Wro

ról indyjskich, popró:

mię › politykę! impe;

    

  

   

   

   

   

  

    

 

   

   

u wnętrza Rosji, a przez

ka południowej Azji i pół:

Afryce, oto były marzenia

niemców. Teh: generałowie

ary co vom Sandens, lub von

<%oMz starszy, umieli rozwinąć

praktyce program polityczny, 1

zagraniem no instynktach rasowo-

marodowych zdołali wyczerpany

wojnami bałkafńskiemi organizm

Turcji ga!wanfźuwać przez cztery
krwawe lata wojny.
Wszak tureckie brygady

(zły się nawet w roku 1917518 'na

(łoronie Galicji i pod rozkazami
-paskich -oficerów *bronśły grantu

ciw ofenzywie rosyjskiej".

blieysta niemiecki ma rację i to

om pisze, nie jest zrsestą dla nas

›i naprawdę

Jedno jest jednak pewne,

......... m +---

„Gdy na rylka angielskim zau.
ważono, że stalowe wytwory fabry|-
ezne eksportowane. z „Niemiec do
Anglji są lańsze; niż wytwory an.

cuchronną. Zetknęły się dwie
dwa iroperjalizmy, -

rozsiadłszy sig
i, przez Persję i Turcję

i rozrostu aż do gramie.

zużmańskim, otoczyć pa;

 

-mmowt

URZECZYWISTNIAJMY NIEPODLEGŁOŚC-
narodu. Ci, którzy widzieli w przymierzu z Entente'ą | dząc do rządu nie chee do tych spr:
ogolne panaceum nx wszystkie nasze niedomagania i|=t wtraeać nie chee

„dolegliwości, chcieli zewnętrznym gestem dyplomaty- wpalną 93:23?ng

«cznym zastąpić gig bezpośrednich czynów narodo- w?” więc układ i oparty na nim rząd |

wych, które jedynie mogłyby nakazać szacunek u ob- prowadzi do uwstecznienia rozwoju!
cych dla naszej polityki. I w rezultacie, jak nieraz 'Polski, -- do zaprzepaszczenia (i-
„przedtem w tym obozie chęć sprzymięrzenia się. z: mnegowprogramu: zorganizowania an-]
tentą była nietylko żądaniem, wynikającym z danej sy- (tyrosyjskiej i antyniemiedkiej fede-
+uaeji politycznej ; była ona nadto stwierdzeniem wido- , tacjy która: jedynie zapewnić moze
cznem własnej niewiary i własnej bezgiły. Nic daiw- wieku role i Pret
nego, że owoce skądinąd słusznego stanowiska polity-
cznego okazały się bardzo gorzkie, a dziś sprawa pol-
ska jest w niebezpieczeństwie, co trzeba sobie wyra-
źnie-powiedzieć. - ms proprio =

   
  Pod powyższym tytułem, warszawski tygodnik „Rząd

i Wojsko", pisze szereg uwag, o stosunkujednostki i pari
1ji do ojczyzny, które są godne zapamiętania. . i

-.+ „Wytworzyła się wśród: najlepszej. części: polskie %
go społeczeństwa, wśród tej stosunkowo nielicznej. gar |
Sei ludzi, którzy do; niedawaa sami dówigali aa swych :
barkach ciężar niepodległościowej pracy, dziwna de-;
zorjentacja życiowa. Cel bezpośredni ciężkiej, długo: :
letniej walki został osiągnięty; niepodległość została!
uzyskana. a |

Z natury rzeczy pierworodztwo inicjatywy prze: ;
szło do większej ilości rąk, grup i partji. Stało się to, :
co się zwykle dzieje w tych razach. Do uzyskanego:
niepomiernym trudem sukcesu dołączyli się inni, nowi |
ludzie, którzy w pierwotnym, najtrudniejszym okresie :
walk wzruszali pogardliwie ramonanii, nieumiejąc się i
zdobyć na wysiłek wiary w sprawę, której to wiary |
elrwila dziejowa od nas wymagała. Przyszły grupy i|
partje, które dziś dopiero zabierają się do pracy w uła- |
twionych już warunkach. Są wreszcie i tacy, którzy ,
patrzą na życie publiczne z punktu widzenia osobi!
stych apetytów i odpowiednio pełnego koryta. i

- I tak jest dobrze. Ludzie, którzy poświęcili spra: !
wie niepodległości kraju najlepsze łaty swego życia, |
którzy dla niej odsiadywali ciężkie więzienia, ginęli |
ofiarnie na szubienicach, przelewali zxczodrze swą:
krew, którzy słusznie o sobie powiedzieć mogą,, „z tru- !
du naszego i znoju Polska powstanie, b;: żyć", nie dla |
siebie, pracowali nie dla swoich osobistych, grupo-
wych, czy partyjnych interesów, ale dla. umiłowania';
tej świetlanej misji, jaką w ich oczach stanowiła przy: !

szła Polska. Służba idei jest czynnikiem składowym ;
bohaterstwa. Tym, co padli, dajemy nazwę bohaterów.
Sami zaś mamy tę ambicję, żeśmy ułatwiali pochód na-
przód polskiego bohaterstwa.Jako tacy cieszyć się tyl-
ko możemy, że praca narodowa staje sie wspólnym o-
bowiązkiem coraz to szerszych mas społeczeństwa, któ-
re powoli i z trudem uczą się rozumieć„znaczenie czy-
nu, przezwyciężać opory, uczą się tej najtrudniejszej
rzeczy, jaką jest wiara w twórczy wysilek człowieka...

„W pierwszym rzędzie stwierdzić należy różni-
cę, jaka jest między formalną niepodległością państwa,
a jego faktyczną niezależnością. Pierwszą uzyskałiś-
my. - o drugiej niema jeszcze mowy. Polska jest dziś
daleko bardziej pod wpływami obcymi, niż to się prze-
ciętnemu jej obywatelowi może w głowie pomieścić. ]
Ogół nasz łatwo daje się łudzić szumnym nazwom ty.

. siąca urzędów i instytucji, które, jak grzyby po desz~
czu powstają codziennie. Pod niemi. chowa się: jednak
smutna prawda, że uzależnienie nasze od obcych 13913
i wzrasta, że nietylko sprawy naszych granie, ale w}
znacznym stopniu i nasz ustrój wewnętrzny załeżny :
jest od splotu interesów, które na naszym gruncie ma
ją zwycięskie mocarstwa. Polityka własna, idąca wi
kierumku dobra narodowego, musi Jiczyć. się z dobwą :
czy złą woląmaszych sprzymierzeńców, którzy naprzy- , -
kładzie Galicji Wschodniej pokazali nam wyraźnie,że ;
polska racja stanu. jest czynnikiem, który na zasadni-:

' cze decyzje żadnego wpływu nie wywiera. |
Mimo pozornej prostoty zagadnienia nie jest ono, |

powtarzamy, zrozumiane przez szerokie masy narodor :

I

 

i
w Rola p. Witosa i jego stłomnietwa :
przy uformowaniu na takich funda-,
ltfluytuch większości i rządu wypadła

pw sposób bardzo zatrważający. Nie

. . , 20, N ›ofrafił on obronić interesów swojej
Uzyskanie niezależności państwowej jest pierw- Ejay ao i parptem nzeS voc}

szym warunkiem, który Polska. zdobyć musi, aby ZY’lakhji podał rękę i ratunek. Narodo- |
skać możność takiego wewnętrznego rozgospodarowa: 'wś Demokracja leżała powalona na

nia się, jakie jej będzie potrzebne, aby być w stanie obie łopatki. Położyło ja zaślepione,

odpowiednio do własnych i tylko własnych celów na- Stanowisko w sprawie rolnej,którem

rodowych. urządzić ten warształ. pracy,. jaki stanowi gf?” na. Soe aiem k Y ijały coroz'bardziej wyniki i per-
każde w normalnych warunkach żyjące społeczeńst- spektywy polityki zagranicznej. Dziś, |
W.. iz * - " gdy w sprawie rolnej przywóden naj- |.
h liecnejazego klubu chłopskiego ›daje

jej sposób wyjścia - śmiało może si
ona logitymować tem na wsi. G
dla swej polityki zagranicznej zwku-E

133

...Rozwojowi indywiduainemu czlowieka zadne ro-

związanie sprawy. społecznej nie zdoła stanąć na dro-

dże. I gdy w naszych oczach rewolucja bolszewicka

pragnęłaby oprzeć gmach nowej struktury społecznej

na ślepej sile mięśniowej. „dziedzicznego honorowego

proletarjusza", to w tej jej postawie dopatrujemy się

załamania pierwotnego, które w niedlugim czasie obali

wysiłki maksymalizmu.

Bowiem doświadczenia bodaj ostatnich lat poka-
zały wyraźnie, że choćbyśmy możliwie wszechstronne-
go i głębokiego rozwoju indywidualności człowieka nie
v_hcieli uważać za cel dziejowej pracy, to w każdym ra-
zie historja ziścisię przy współudziale

-

potężnych lu-
dzi, „kitórzy jej kierumek i swą wolę narzucić potrafią.:
Wawel-szym razie człowiek jest narzędziem dziejów;
a jeśli uyvzgłędxqć, że pmucież jest również i ich celem, ł
to wła jednostki, twórczej i śvxńacllomgj w ożrgałlizacji; 0 jonówsyta
pracy narodowego warsztatu stanie się dominującą, . | Zwróćmy uwagę na to, że reakcja do-

- I w tem oświetleniu istotnego znaczenia nabiera lo szła w. Polsce do władzy w czasie,
zadanie, które społeczeństwu polskiemu stawiamy, do gdy przeżyły sig te puste i demago |
którego rozwiązania winniśmy się w miarę sił naszych €iezne bhśla, którymi otumaniała ona .
Nroquw przyczynić: wytworzyć taki typ polaka, któ-
ry, reghąnją'c. bogate wskózania przeszłości „zaklęte w
naszej historji, kędzie uniał organizować kulturalne, '
społeczne i polityczne życie narodowe,
zwalał coraz .to nowe siły

wej, może-śmiało prowadzić dalej zgu i

dach ciąża |
ciwo minionych lat.
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Polskie Stronnictwo Ludowe, w Mól

 

rozlamy, posiada dats w swem r
nie tylko klusz sytuacji Sejmu i rzą
du. ale stoi na przełomie. Jeszcze;
może jest czas cofnąć się z tej pozor=i
nie wygodnej i oportunistycznej --!
istocie zaś karkołomnej drogi, na któ!
rą peha dziś stronnictwo p. Witos. i

u
%

 

I1

|

i

i
i

względny kult koalicji, który rok te- i
mu pozwalal p. St. Grabskiemu satan:

, darem franeuskim  wywieszonym na}
praca tq Wy- batkonie hotelu preystania¢iswe pak.

fas a „wewnętrzne, sam przez to 'ty z Bobrińskim odstepujage w roku
rozrastajge sig duchowg. -~ ==> -~. > :. 11914 Rosji Lwów. Straszenie bolsze-

- Polskamusiprzezwyciężyć wiele przeszkód jakie | Wizmom utraciło już swój czar: spo-

dluga niewola postawiła na jej drodze. W przezwycię- | 3123141323"?”Dla:: rmx;
main_ach trzęłqa. dequpamlałośm i odwagi. Nie będa? [ze wschodu zasłania )uuspświę
W.Blę _IękB/ll rzeczy“Owen; nie będzxęmy 81Q WYTZE- , tnie zorganizowane wojsko. Haslo

_ kali prób i usiłowań rozwiązania:najbardziej obolałych bezwzględnej walki z ukraińcami wy.
ugadnłen, nie damyzamrzeć hezpłodnie Aadnej tWór- | daje owoce,-dopro-

- czej myśli; stawiamy społeczeństwu polskiemu przed | Yadziwszy do narzucenia nam statu

oczy prace, które trzeba wykonaćw całej ich rozcią- (2 dla Galicji Wschodniej na 35, lat.
głości. iCraymze teraz wojować ma reakcja?

z Sain ** . , ,'Samo hasło „Bóg i Ojczyzna" nie wy
: A jeśli, to zrobić potrafimy, jeśli, idąc tą najmniej gallium wore» viesgaus me e

łatwą d'I'Qgą, przyczyniniy się do wytworzenia nad-! Wi is «In . k
mieru sił narodowych, to będziemy mogli mówić. o po- „eg; (”$$$ ŁOŁWELIĄŚĘL; Ż:
rsłą'umctwm dnejoxp'młolski.» Albowiem. stanie. się! cji, politżjki „gaga—mej. tośmy-uw.
wówczas Polska ośrodkiem przyciągającym -i organi- rolnej -- i na wszelkim innem polu,)
zującym w stosunku. do. ludów sąsiednich, którym ich,

i
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| siejsze

upiuję. Do przeszłości należy już bez-, ~

   
  

  
   

 

     
  
     
    
     

   

     

    

        
   

  

  
nach kompanicznych, na wszy
stkie linje okrętowe. Aplikacje
na paszporty ~wyrabiamy bez-

płatnie. w 1
WYSYŁAMY PIENIĄDZE

po dziennym kursie do
© POLSKIEJ POCZTOWEJ
KASY OSZCZĘDNOŚCI, --

tudzież do osób prywatnych.Do-
starczamy własnoręczne podpisy
PRZYJMUJEMY PIENIĄDZE
na );siążeczki procentowe i pla-.

cimy 4 procent od sta. > > @

Wszelkie informacje udzielamy

bezpłatnie.

   

  

 

Dawnie) BANK LEDERE 

 

  
haa! 2 ;

ganizatorska stronnictw i organiza-

je ciche poparcie większości sejm©-i cji demokratycznych doprowadzić mu
 

 

«wreszcie do uwydatnienia się roz-

bug dla Polski robotę i brząć w Ht?" dźwięku między społeczeństwem, -a

ch nad nią, jak dz'cd7'"łdz'ut,ie zyj rządem, do rozbicia dziż

 

(większości Sejmu, dajęsej ta-
kiomu rządowi oparcie. Ani rząd dzie

rego wspólnym klubie grożą już dzić |siejszy, ani nawel obecny Sejm nie
zdołająsię długo utrzymać.

Musi na nowo rowami" się „x(-iu

polityczna między obozem dnia wezo-

rajszego, obozem wyrosłym w niewe-

li, obozem zgody z uarzueonym nam

z zewnątrz losem,- a żywiołami przy

wzłości, czynu i postępu.

Za forum tej ki posłużyć muszą

nie tylko elmady sejmowe, lecz miasta

i wsię całego państwa.

Adam „Skwarczyński.

(„Rząd i Wojsko'*) .

WOJSKA LITEWSKIE -

ORGANIZUJĄ ANGLICY:

 

LONDYN, 17 grudnia. - O sto-

simkach w państwach bałtyckich do-

noszq w ,,Times"". - Znaczne postę-

py poczyniła organizacja wojska li-

towskiego pod kierownictwem gene-

ral majora Croziera z przydzielonego

«sztabu oficerów angielskich. Angiel-

skivmajor Carr objął komendę nad

lotnictwem litewskiem # grupa off-

cerowAngielshick. Niemfeckichs ofi-~

cerów, służących w korpusie Jatni-

erym wysłano z powrotem lo Vater

landu, Brytańsdka misja dyplomaty

ezna polrafiła doprowadzić do koo-

peracji wojsk -lotewskich i Ktew=

skich, Istnieje €madzieja, że Niemay

opuszczą Litwę w czasie wyzna&zo-,

nym. Jeżeli nie usłuchają, zostaną

wyrznceni przez współdziałające Sci-

  

 
we, jak i przes pewne ugrupowania partyjne. Pamię- ;

tamy tak niedawno czasy,.gdy na rząd Moraczewskie- .

go miotano gromy za jego rzekomo przychylną (iluś
niemców politykę. Głoszono wówezas na ulicach i w
prawicowych pismach, głosił to również p. Paderew:|
ski, że Polska zyskała niepodległość z łaski Ententy,

{cm doła nie pozwoliła dotychczas na swobodny rozwój
życia państwowego. - .
2 w BYŚ: może, że są to rzeczy dałekie. Musimy jednak
pr-nyblrzgg je siłą naszego wzroku wdzierającego się w
przyszłość, pracą nasząi naszym wysiłkiem.
 a ' Metoda pracy, przez którą zdobyć tq przłysźłgść

można, jest prosta, jasna. i krótka. .: -..2.20 > : 22. -.
** Każdy cel osiągnąć można jedynie zez WŁAS-

„NY WYSIŁEK. : J dnes pr a „S
#5, Wiara. w sprawę nie zapewnia sukcesu, - bez iej
wiary jednak żaden sukces nie jest-możliwy., › .... .

. Fm$$$!”); do iwej ojczyzny ma być. rzetelny, to
naczy oparty na:twórczej pracy. Przez tę pracę jędy-

mie jednostka może nawi deusaol, .
losami narodu".

że zawarcie formalnego sojuszu z
. rzonemi automatycznie zapewni Polsce wszystkie ko-
rzyści i sukcesy. Okazało się, jak dalece złudne były
te obietnice. . dug # |

zrozumieé,:.ze nie chodziło w sporze tym o/
różnice platfórmy politycznej, które były tylko skut-
kiem rozbieżności, a nie ich przyczyną. Istotna przy-
czyna leżała głębiej: w zasadniczym światopoglądzie
„moralnym, w pojmowaniu znaczenia własnego wysiłku !-:

SZYFEARTY:

 

płoty i

( RIA" odchodzi 11. Lutego,
f zez to U Przysyłajcie natych

azac łączność między sobą, a M .- :.

600 Sprzedajemy Szy

stawach poważniejszych niż poprze-/" P. Witos zawierając komproxśxis z mem WM wcią»— a finiimwe C

 

-_. Do.GDANSKA$117..-Okręt "HELIG OLAY"»

odchodzi 7. Lutego, a "OSCAR" 21. Lutego. , ,. ,

Bo HAMBURGA $100. - Okret "MANCHU-

a "MONGOLIA" 25 Lut,

miast zadatki na zarezerwowa- [f@

nie miejsc. s

fkarty po cenach kompanicznych (W

do ROTTERDAMU, FRANCJI I TRYJESTU.

'Read ubworzany przez p. Skulskie-

niż jego poprzednik. Oprócz osoby sa
mego premjera, Istórego mimo wszy

eośmy o Paderowskim mówili,
nie możemy z nim pod żadnym wzglę-
dem›równać, zasiadają w rządzie obe-
cnym na ogół ludzie poważniejsi i bar
dziej odpowiedzialni, Nie tylko jako
fachowcy lecz przedewszystkiem dla-
tegó; że stoją za nimi po większej czę
ści"poważne organizacje polityczne.
"Rząd obecny, pomimo niewyklaro-

wańych i w dalszym ciągu stosunków
w Sejmie, pomimo braku w nim zde-
Gydowanej większości i jasnej linji
politycznej, jest jednak rządem par-
lamentarnym. Jego powodzenie bę-
dzie powodzeniem tych partji, ha
których się opiera - jego kompromi-

 

skle od niej głównie zalążą.

 wb.

 

 

|dni, elementy demokracji i postępu p. Skulskim zajął sig. przedewszyst-
~ | w narodzie polskim, - te elementywżiem refoniną rong. ~P. Witos jest

1[mól-yeh programem w przeszłości by tym politykiem, który przy całym

o sprawiedliwy porządek społeczny-

winny dokładnie złać sobie sprawę z

jego charakteru. Rzęd p. Skulskie-

go nie jest zbudowany - jak to sta-

ramo się ze strony ludowców z „Pia-

sta"! przedstawiać - na większości

centrowo-prawicowej, Bierze w nim

bowiem udział nie tylko P. S. L. -

(„Piast!!), N. Z. R., Zjedn. lud. -

ale również i Związek Ludowo-Naro-

dowy, przez swych parlamentarnych

przedstawicieli, pp. WL Grabskiego

i Marjana Seydę, chociaż występują

oni niby na własną rękę.

  

i

go jest niewąĘpliwie vpoważniejszym! Ia, walka o niepodległość, a które o- swojem ogro:

beenie jedyną gwarancję niezwwialo-‘prmwdt; patr

i i potęgiwidzą w oparciu budowy tę sprawę i wogóle poza sprawy bez- '

Rząd ten mając charakter prawi- stwowego urzędu ziemskiego świad-

 

się tracba-powatmie i sprawy poi-| skim na bardzo pod tym względem inny sposób - bardziej lub mniej n-

niebezpieczne drogi dał się wciągnąć. wsteezniony - stanie się ona wy-

Przyjrzyjmy się temu nieo bliżej. znaniem wiary wszystkich - jak jest wa Galicji, dowodzi że Witos docho»

mnem wyrobieniu - na

zy na wiele dalej poza
   

pośrednio dotykające interesów chłop

skich. Mimo to i w tym punkcie kom-

promis zawartw został bardzo jedno-

stronnie, Wyjęcie na kilka lat z pod

działania, uchwalonych dnia 10 lipca

zasad reformy rolnej obszarów do

800 morgów jest właśnie przesunię-

ciem t. zw. maksimum posiadania do

800 morgów - bo w ciągu tych lat

kilku majątki choćby w sposób fik-

cyjną, zostaną podzielone _między

członków rodziny - i nigdy nie zo-

staną rompareclowane. _Niezałatwie-

nie sprawy obsadzenia dyrektora pań

  

 

prawo wyborcze- % zacznie być wre-

szcie realizowama, Przdmiotem wałki

są dziś - i stają-się z każdym dniem

bardziej-- sprawy inne, -a przede

granieime. Jakke -w tych sprawach

I'm-wygląda układ podstawowy dla dzi.
siejszej większości sejmowej?

W sprawie Konstytucji |zgodzono
się na Sejm dwnizbowy, Senat w polo-
wie złożony z wirylistów obdarzono
dużymi kompetencjami, między inny-
mi dano mu rozstrzygający wpływ na
sprawę wyboru naczelnika państwa.

a iS
wseystkiem koustytucja i sprawy o-

Posyłamy pieniądze do Kraju po. NAJNIŻSZYM

KURSIE i z ZUPELNA GWARANCYA.

MORRIS ENGEL !

POLSKIDOMBANKOWY .

  
 

Posunięto się więc możliwie jak naj-
dalej w kierunku uwstecznienia przy-
szłego ustroju państwa, "

W sprawie polityki zagranicznej u-
kład miley. Jest to bardzo charakte-
rystyczne i bardzo złowrogie. Wszy-

  

 
  

  

 

: Nawet: milczenie
bowiem w tej ważnej sprawie, w chwi

 li, gdy tak smirmy obrót wzięła spra-

 

DR KAUEMAN

i !- cowy ma jednocześnie tendencje rea- bzy  madto, że zawierającym układ |stko jedno bowiem, czy są praw-
tacja lubupadek, będzie tych partji koyjne, tj. posiada tendencję cofania nie chodziło wcalo o wzięcie w swo-|dziwe pogłoski, jakoby za tem Kieo Wy Mdócz
klęską.. ; Polski w» rozwoju w calym szereg-uke ręce sprawy realizacji reformy. milezoniom krył się po- KAUFMAN, Specjalista W
:I właśnie dlatego, że rząd to o pod- spraw . Ale sprawa reformy rolnej nieba-| ufny. zawi ode na program kimze" tych tylko, których oso!

* « P. S. L, a w szczególności p. Wi-|wem przestanic najważniejszym /h. Komitetn paryskiego - czy {o* nie przez Poczię.

czy owak, z polityką angielską liczyć. tos zawierając kompromis z p. Skul-lproblemem państwowym. W ten czy prawdziwe nie ¢ DR. KAUFMAN,

Godziny ofisowe codziennie

  

żyjący od 20 lat>pomiędzy Polonią, zuają-
cy dobrze życie jej i choroby, którym czę-

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób Męż-
czyzn i Kobiet; jako to. EATAR ZOŁĄDKA, PŁUC i BRONCHIYIS,

ciężkie REUMATYZMU, ból seres, krzyżów, zawról głowy, NERWO-

WOŚC, nieczystość krwi, zapalenie nerek i pęcherza, HEMOROFDY,
leczy bez noża i boledei. Przyjdźcie do DRA KAUPMANA ze wszyst.

y nietwyleczeni przez innych lekarzy. WAŁ
tkich Kobiecych Chorób i AEUSZER

cie buda i leczy swą własną medycyną

 

  

111 E. 7th St., NEW YORK.
(Obok Kościoła Polskiego, św. Stanisława B. M.)

od 9 rano do 9 wieczór: - w hiedtivle od
9 rano do 2 po południu. -- Telefon: Orchard 6352.
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WIECE 

CHORZY bbl)ADZIEJNIE
w

doktór któryma 25 lat praktyki›%
e pot zupełne zaufanie. Doktór ten

Ianale 117 m. tind §
m asystentem szpitala be.

niemo ponieważ bez po

W STANACH NEW-JERSEY

I NEW YORK.} Jeżeli (lemme i zai
Yorku jest 'd   

 

 

fon by
leyueitamm" laze

ie Wyzdrowiejecie nigdy: dlacze
hmunch"h(mlzinv

10 do 5. W niedzielę od 19 do

  
o wlcoll «
hncnu i

ku będzie przemawiał

 

i
NEw YORK, x. v. , na temat:

d i Lexington Ave.

po książeczkę

 

temu.

. kooperatyw. w Polsce."

Wieee odbedq sig: > ~* s

R

 

 

 

  
wym, Godwin St..

Jemey City, N. J we wtorek 2

ezmia.

Newark, N. J. w Srodg 28 stycznia.

T st

 He]KtoPolak!
CZY JUŻ SIĘ NAMYSLIŁEŚ CO MASZ ROBIÓ?
JEDZIESZ DO KRAJU, LUB CHCESZ TAM
WYSŁAÓć PIENIADZE? JEDNO LUB

DRUGIE, ZRÓB F0 .PRZEZ

I Seb tad
stycznia.

Amsterdam, N. Y.

 bard St, +
PUtien, N, Y. w sobotę 31 stycznia.
Syracuse, N. Y. w niedziel

Inżynier A. Korzybski, jeden z naj
"wybitniejszych mówców z New Yor./

na wiecacli
Stow., Mechaników Polskich w Am.,

ś›,Zuaczenie i przyszłość!wytwórczych

Paterson, N. J. w poniedziałek 20-go.
stycznia, w Domu Polsko Narodo-

3-

, N. Y. w czawrtek 29-g0

w pigtek 30 sty-
cznia, w sali Wytrwal's, 18 Hib-

1-gó du-

STOW. MECHANIKOW POLSKICHCzytajme Uwaznle'
DLACZEGO CZEKACIE DO JUTRA? .

Jeżeli na bóle w krzyżach, katar pęcherza lub nerek, * „l

jeżeli oddajecie mocz tylko z trudnością lub z bólem, jeżeli mocz - /> *

jestnicczysta i.2 osadem, wtedy nie szukajcie tylko chwilowej -- !

ulgi, ale starajcie.się zwalczyć przyczynę tych cierpimi. Natura

dostarcza nam cudowny środek leczniczy. Równina węgierska :

 

i stoki Karpat wydają korzenie i zioła, które są lepsze, aniżeli "J ; |

różne pigułki i eliksyry, Te korzenie i zioła, należycie zebrane

© dają herbatę, która zwalcza chorobę aż do dna. Sok z tych ko-

rzni w postaci herbaty sprowadzony do moczu daje z nim razem

prawdziwy balsam dla cierpiących na nerki i pęchorz.

,» «

z” ›

1

Spieszcie się i jeszcze dzisiaj zamówcie tę herbatę|

zwaną PARTOHERB,Ąktórćj pudełko kosztuje 1 dolara,

a sześć pudełek tylko 5 dolarów w pierwszorzędnej AP-

TECE PARTOSA, 160 Second Ą'venąę, New York City.
 
 

i
! niej stronie.+. "P O LAKA"

-- MY JESTEŚMY NM -

SPRZEDAJEMY SZYFKARTY I WYSYŁAMY
PIENIĄDZE SZYBKO WEDŁUG NAJTANSZE.

N GO .DZIENNEGO KURSUI Z

go w sali Tow.
| W. Broadway.
l Oswego, N. Y. we wtorek 3 lutego.

POMAGAMY JADACYM DO KRAJU WWYBIE-

RANIU PASZPORTOW. - WYSYŁAMY PA-

_/ KUNKI DO KRAJU. - ZAŁATWIAMY

tego, w sali parufiahmJ na zachod-

| Fulton, N. Y. w [mummy-flak 3 lute-
i Oświatowego, 200

i Zamieszkujący w tych miejscowo-
„ściach powinni tlumie na wiece Stow.
przybywać, albowiem bedg omawiane

, PEŁNĄ GWARANCJA |___ > in, hamegoPolgka 3
Zarząd Stow. Mech. Pol. w A.

 

 

 

 

   

  

   

V/SZELKIE SPRAWY.

wee Usługa Najrzetelniejsza --

W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIE SIĘ

2 LUB PISZCIE DO NAS:

KLOUDA LEŚNIAK

) E. 6th Street . NEW YORK, NY.

\\\\\»\\I\u\s‘v»nx

. H. Chatupska

DENTYBTKA w
-ta ul. Brooklyn,
nd subway obok stacji

Copenhagen

RANTUJEMY . :..
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Biura konsulatu mieszczą się

ood pr. 40 przy West 40 ulicy.

towe.

jest do-użyciao < :->

WEYMAN: BRUTON COMP
1107 Broadway,.

Interesauci przyjmowani są od

i godz. 10 rano,do 1 po poł.,

~Madzia] i świąt.

oprócz
    

NOWA WIELKA 10ct. paczka
TERAZ NA SPRZEDAŻ GWA

że Copenhagen Snuff jest teraz
i był zawsze absolutnie czysty.

Jeżeli twój kupiec nie ma na
składzie sami ci go dostarczy:
my pocztą tak długo, aż ow sam
ci go będzie w stanie dostar-
czyć. Przyjmujemy marki pocz

Copenhagen Chewing Snuff [

New York.

. 179 EAST 3rd STREET,

SZYFKARTY

Jeżeli. jesteście gotowi do podrézy, 'zglaszajcie sie

niezwłocznie po szyfkarty do wszystkich portów, 'a

specyalnie do GDANSKA, do Polskiego. Przedsta-

wiciela wszystkich Linji Okrętowych.

i6. KUNA SZ EW S KIE G O-

OKRETY ODCHODZA BARDZO CZĘSTO. i

Wysyłka i wymiana pieniędzy po najniższym =!

dziennym kursie.

G. KUNASZEW SKI

\: NEW YORK, N. Y.

 
 
 

 

POLSKIE BIURO ADWOKACKIE

anjadainiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego bitra adwokackie-

go pm. FI6 Fast 7th Street. w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie

Sprawycywilne i kryminalne we wszystkich sądach.

Godziny biurowe od 9-cj rano do 9-ej wieczorem. =- Tel. Forsyth 9930,

' P OS T & HO RN ~
Załatwiamy wszelkie sprawy odnoszące się do podatku dochodowego.

  

 

z
 

 subwajowej.

   

   

   

FLUENZA POWROCIEA
znowu porywa liczne afzarl$1 <<--
ARZYl MŁODZłULEGAJĄ JEJ NIE.
-_UBŁAGANYM

pziAł ZDROWIA POLECA, AŻEBY ZASTOSOWAC JAK NAJ
SZĄ OSTROŻNOŚC, A SZCZEGÓLNIE UWAZAC NA 2014

' DEK,

.

UTRZYMYWAC GO W PORZĄDKU,
UNIKAJĄC: ZATWARDZENIA. :wp. KX;

KALWARYJSKIE WINO LECZNICZE JESDVA

TQ WYPRÓBOWANYM . I NAJLEPSZYA SROD-

KIEM. PRZEZIĘBIENIE MA LECZYC ZA 24 GO-

DZIN. WYDXLĄJĄC Z CIAŁA TRUJACE SKŁAD

NIKI, DAJE WAM CZYSTY ZOŁĄDEK; CZYSTĄ
KREW: DOBRY APETYT; SPOKOJNY SJSN; +JED-
NEM SLOWEM REGULUJE I WZMACNEA CAŁY
SYSTEM -C(HRONIAC- WAS OD TEJ -STRASZNEJS

ZAWSZE (POD RĘKA KALWA-
RYJSKIE WINO LECZNICZE, KTÓRE JAKBY
'\IERNY STRÓŻ. CZUWA NAD ZDROWMAI TWO-
EM I TWEJ RODZINY,

HUM],TAJ, ZE 7WRALAMY KAŻDY C‘EN’L‘ 'FE-
MU, KTÓRY UDOWODNI, ZE NASZE KALWARYJ-
SKIE WINO LECZNICZE NIE JEST TAKIEM, JAK
PISZEMY. aan

CENĄ BUTELKI $1.50, 6 BUTELEK $8.00.
' i 6 CENTOW PODATKU. z

DO. NABYCIA: WE WSZYSTKICH APTEKACH,
U NASZYCH AGENTOW LCB WPROST OD I‘A'
[›RYKANTOW'

D.WROBLEWSKI & Co.

i 196 EAST 4th STREET,(N. $) NEW YORK, N. Y.

   

  

L1

»

L  

jotkiem czNaprzeciw Military Park - of Broad St.

 „PO.CO.CIERPIECL.
NAJbardzxe) zadziwiające rezultaty osngmęw przez elektryczna-'
medyczneX-Ray metody. Po co poddawać się operacjom, kiedy

możecie być leczeni przez Elektro-Medical Therapy. Choroby żo-
łądka, wątroby i nerek, także ruptury i hemoroidy, mogą być le-

czone beż noża. Nerwowym. osłabionym i o wątałym zdrowiu lu-

dziom, gdrowie powraca przez Elektro-Medical leczenia.

SPECJALNOŚCI CHOROBY MĘŻCZYZN I glam.

DR.. C OL L.
27 CEDAR ST., NEWARK,N. J.

GODZINYBIUROWE: - 9 rano do 8 wieczór, eo dzień z wyjąt-
tków. -- w niedzielę i Święta 10 rano, do 2 po południu.-

    

 

 
 
 

 

- SEKRETA BOGATYCH PAK..

Dliczego One Zawsze Wysladaia Modo?

) (Czy chcesz, by inne kobmtyfim C#
wid 0Tog pxeknosc” Czy pragnikazby Gię %
twielbiak mężczyźni młodzi i statzy?-
Dbaj o piękność Twą a dojdziesz do cem
Zwróć się do nas, a będziemyCi Wtem

* * uomocnf Najnowszym systemem usuwa- "

my z twarzy 'I innych części ciała niepotrzebne włosy tak, że nie pozosta-

nie po nich śladu.- Nasza wyjątkowa metoda uwalnia cerę od"pryszczy,

wągrów, lszaji, od dzłobów po ospie i innych nieczystości, Naśz jedyny

środek pomaga Ci do wspańiałych bujnych włosów; nie potrzeba ci satu-

cznych warkoczy, jgk możesz mieć własne za małym kosztem. '

Nasze, wątkowalekarstwo działa w SPECJALNY SPOSÓB na roz-

wój piękińegó; pełnegobist.Nie będzie Cię kosztować mela Za mną
cenę i-w krótkim czasie możesz stać się cudem piękności: ***** ©*****

Zgłoś się do nas osobiście, lub napisz zaraz dzls, a damy DARMO
wskazówki Z JAKi"100"; * '

THE SPARROW. CHEMICAL CO:

196 EAST 4th STREET,(N. 8.) * *NEWYORK, N: Y.

wet, A.!

  

  

  

 

  

 

1 Lutego 1920 r. Polsko-Amerykań-

F. G-ta ulica, Początek o godnym
T-ej wieczorem.KALENDARZYK

ZABAW 14Łutujg-o1020. Tow. £31151}. i)w'or*
31-50 Styczma, 1920 r. - Kółko 0- njekiegó, oddział 39 Z. W. P: urżą

dza wieczorek w sali ob. Kana,
431 East 6-ta ulica,

Światy iw. Staszyću urządza wie-
ezorek w sali ob. Katza, 431 East
6  

14 Lutego, Tow. Śpiewu "Halina",
urządza Wieczorek Muzykalno-wo-
kalny, w Arlington sali, 19-23 St.
Marks Place, (E. 8 ulica) cały do-
chód na biedne dzieci w Polsce. O
współudział uprasza Komitet,

ski Demokratyczny Klub Obywa-
telski, urządza Wieczorek, w sgli
ob. Katza, 431 E. 6 ulica, o godzi
uie 2 po południu. Muzyka dobo
rowa polska. Fantowa Loterja. --
Wstęp 25 ceut ow Towarzystwa, które pragną aby

Lutego, w Sobotę, II-gi Oksęg Zw.
Wojsk Polskich, urządza Wielki

1 Wieczorek, w sali ob. Kate, 431 

ich zabawy byly w tej rubryce umic-
szczane, zechcą nadesłać do redakcji

INFORMATOR POLSKICH

=-

: B. ŻELSKI - Polska Księgarnia.
Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Kata-

wysyłam bezpłatnie, - 150 Bub
7thSt, New York.

JEDYNY POLSKI SKDAD w NEW

YORKU. Gramo-

fony, rekordy.

B.. Maruszewski.

335 B. 14th St.

New York

NAPRAWIAMY GRAMOFONY.

© BACZNOSC SUCHOTNICY ©

i wszyscy z zestarzalemi chorobanii.

Nasze gwarantowane lekarstwa was

wyleczą z waszych cierpień.

Po informacje piszcie do: CHBMI-

CAL SUPPLY CO. 425 - lst Ave.

New York Citys - . +

EUGENJUSZ HECK

Zakład Fryzjerski, Ostrzenie

sprzedawaniebrzyfew. Stawidhie Ba-

niek. - 131 B. 7-maulica,NewYork.

POLSKI SEŁAD KSIĄŻEKPoz

 

 

 

rzy na rok 1980; artykułów religii
nych, brzytew gwarantowanych, pa-

żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th
St.,Neyij'ork City:

Polska FPabryka

4;fl SEBZYPIE O
pod nazwą
THEUNION
VIOLINSHOP
Skład Hurtowny

k ; * i Detaloxny >
Wszelkie przybory 'w zapasie, Roboty
artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

  

 

|stolunki na większeilości. po cenach
umiarkowanych. *

FEANOISZEK GIBAS, właściciel.
127 B. Tth St, |- Now, York, M. Y.

KONTRAKTÓRINSTALACJE BLE-
KYRYCZNYCH, GŁÓWNE BIURO:
QUEENS BOULEHVANDand WOOD.
HAVEN AVE, ELMEURST, L. I.
TELEFON: NEWTON 1081-J. °

towak, własnego nakładu, Kalond&|

sków. i t. d. Kótalógi wysyłamy-na:

z may
LAKLADOW HANDLOWYCH |

I PRZEMYSŁOWYCH,

P. Ślaski. Paix
Phonograpk sai

 

Supply Co., 139
Ave. A. tog 9 fi.
New York. I

 

wny skład gramofonów, motoró
kordów. Przyjmujemy wszelkie reps-
najezramofonow

Kwucxaukx i Wolinin. Polscy Pb—
grzebowi przy parafji św. Stanisfa-
wa B. M.-123 Kast 7 ul. New York.

Telefon Orchard T2u.

 

 

GRZEGORZ SZWARYCZBWSKI

dostarcza doborowej muzyki na w-7e!

 

kie okazje, oraz udziela lekcji ua

" skrzypcach.

213 East Toma uh w Yo

  

BrooklvnWilhamsburg
A. WYDRYNSKI, 187 Bedford ave.Wmsburg, Brooklyn, Polski Skisd.-"Cukierki, cygara, zabawki dla dzieci,gazety i przybory ,do pisania,
B. SKONIECZNY® ('W. GBRWA-

'TOWSEL Jodyny Polski Skład
wia na 5-ej Ave., pur. 640 w Bonts
Brooklynie. Wszelki wybór obuwis
męskiego,. słupkiem idziecina:—

 

-DoSWBGO!

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA

. HANDLOWA

posiada artykuły groseryjne i de-

| likafesen. Ceny umiarkowan«.

127 Wythe Ave. róg 8-6) ulicy.

75 Grand St. róg Wythe Ave.

199 Bedford Ave., róg 6-6] ul.

BROOKLYN - GREENPOIEE

2360. Greenpoint.
Polski Fotograf
M. E1CZAS®.

227 Bedford Ave.

 

 

Telefon :

i No. 5 ulica)
Wykonujemy naj-
lepsze roboty pe
najniższych ce-

nach.

 

 " W. A, Wołynie« dostarów
' mużyki na wszelkie okazje. 446 R. 6

ulica, 2 piętro, .. New York..

* JAN MACHOZYNSKI Reperacja
obuwia. 644 E. 15 ulica, New York.
zac
Aukiad Kwiaciareki świężych kwia-

tów Jana Falowskiego, 228 Ave. A. róg
14 ul. New York.

W. Bialski, Sklad i hio-
garnia, 125 E. 7 St. New York City.

J. GADZIALA
Obecny Skrzypek w Kriens S
ny Orchestra (100 ludzi) 'udziela lek-
cji na lkrzypcach. fortepianie oraz na

dętych Instrmehtach, początkującym |

i awansującym. Geny niskie.

288 E. 10-te ULICA, NEW YORK

 

m

Tel.. 5896° Stuyvesant.

'"RESTAUBRACIAWAWEL-

317 Bast 13th St. < »New York, N. Y.
remote

J. POL
Piorwszorzędna Pracownia Kunlun

120, Eut%. ul.,”Now

. pascr GIOLEA.,
Polskie informacyjne biuro. --W

sylka pienięc y do. wszystkich części
›kraju i sprzedaż. szyfkart na wszystkie
Lum okrętowe, Bprawy motarjalne. -
44 E. 7 ul. New York:

ABRWSTYOZY ZARZAD rorogra
FICZNY, 278 E. Houston ul. N. York.

wgkonuje wszelkie prace wzakreńfo-
Legranczny wchodzące. Zdjęcia, osób
pojedyńczych, grup wes ch, towa-
rzystw, oraz fotografji paszportowych

  

po: cenach umiarkowanych.
Franciszek £. Wszeter Adwnht

laoh’IuLNmank. TelsOrch2633,
ate clansallah t-aat--.
Fr. W.Matylhiewiu Jedyny polski

Jubilerski, 138. K.-7 ules, Now
York City..

POLSKAPIEKARNIA:

 

w. ADAMSKI
Polski Sklad Obuwia
192 Driggs Avenue,

p, Brooklyn. - naprze-
ciw polskxcvo Lobi"

 

 

Polski Fotograf; Alexander5m
796 Manbattan Avene,

-| Telefon 2216wm

Jedyny Antenąpolsk, Kotu-ju: Pu

bliczny. A. 8. BAOZYNSKI 178

Driggs ave., Tel. Gpt. 545. Brooklym.

' Polski sklad kufrów 1 wslisów. -

W. SEEAFINOWIOZ, 273 Drigg» aw,

GrganpointBrooklyn.

S. KRUSZEWSKI |

Jedyny Polski Złotnik, który wyrabia

łądne biżuterje. -- Proszę swoich Ro-

daków, odwiedzić mój zakład.

187 Kent Street, |Brooklyn, N. Y.

(Greenpoint)

CENY UMIARKOWAJNP

Polski Sklad Obuwia. ''White2m!
Retail Soe Store, Incorporated, m
Manhattan. Ave., Brook!”

 

w. szmusm—smsmsn
Polski sklep galanteryjny. Dry Goods
Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wy-
bór bielizny i dziecięcych ubranek. .,

A. WIECGZKIEWICZ, 183 Driggn
Ave, Brooklyn. Sklep galanteryjny,

łwszelki wybór bielizuy męskiej, dare-

 

 

skiej i dziecięcej.

AUTOMOBILOWA
TECHNICZNA SZKOŁA

I FABRYKA
' Pełny kurs polski i polsko-angielski
przy osobistym dogladzis nauczyciels

  

 

 
   

det, Pocztówek, Erzyz6w i Kalen:

darzy. Hurtowna Sprzedaż. Drukar
niai Księgarnia. Dobry rabat dla a-
gentów i sztornikow. White Eagle Pro

gress House, 185 Ave. A. New York.

NOWYPOLSEI ZAELAD |
musu

 

. tów - spożywe

czych Cenyundzwycm] niskie. Po-

leca się łaskawej pamięci Szan. Polo-

 
„Nowego Świata"" odpowiednie dane

i informacje.

nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. A.

(pom. 11 i 12 ul. New York Ofty.

 

' Nauka zestawiania, rozbierania, ro-

peracji, jazdy, rysunków i wszelkich
niedokładnościw motorach. Nie poré-
wmucxe naszej Szkoły z inne!. Przyj-

ście osob i obejrzyjcie naszą tło
lg nim wstąpicie do drogiej. @waraa-

fujemy nauczyć każdego. Dajemy dy-
plomy. Odpowiadamy ma listy.

L. TYCHNIEWIOZ & 00.

601 Eastlit); StreetNewYorkCity.

L. JAKUBOWSKA

AKUSZERKA

zawiadamia, iż przeprowadsiis «T9

i mieszka obecnie p. n. 414 R. #-te

ul. w New Yorku.

IRESTAURACJA" L. TYOHNIEWICZA & 00.

IBS—San. 'Ave. w NewYorku. Tr]

(Ree 18-ep\iliey)"> F Az13
L. Ki k . Błaż wine. s
' ftc" Fol"
FABBYEAGRAMOFPONOW, Kropi-| (f@

 

 



DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego kra-
ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy z najlepszym
1 pewnym skutkiem wszelkie nie-

. domagania żołądkowe, |piersio-
' .we, wątroby, nerek, różne obja-
"wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-
no zatrucia krwi, choroby skór

- ne i zaraźliwe.
Dokonywa wszelkich ciężkich

- acji u mężczyzn, kobiet i
lawet w swoim ofisie, lub w
Prywatnym. szpitalu.. Specjalnie

%m przepuklinę i ślepą kiszkę

. (Appendicitis) przy pomocy spe-

cjalisty-chirurga z Wiednia.

@ ., Etóby nie mógł przyjść oso-

'blócie, miech listownie opisze z

| całym. zaufaniem swą chorobę.

& dostanie uczciwą, bezpłatną

poradę. .. Na odpowiedź proszę

t.W k

DR.B. HOHENBERF
- 804 SECOND AVENUE,
(pomiędzy 17 i 18 St.) -
NEW YORK CITY.

.: - *- Godziny ofisowe:
' Oodziennie od godziny 9-ej rano

do godziny 8-0) wieczorem.
Telefon: Stuyvesant 1882.

:PDDDA

; LISTYDO ODEBRANIA

.W. EWATERZE OZERWONEGO.

: EREYZA, $89 - 5th AVE.

"I%. Buorka, Jan Berruezks, Kata-
rzyne Bay, Weronika Brodniecka, Sz.
PalmnoWsky Adam Batkowski, Jan
mob, Anna Chełodyński, Cecilja Kon
iceka, Walenty Gorozumski, Paweł

ty, Józef Gate, Stan. Gogelow,
\@rja\ Hofak, Paweł Kamiński, An-

: ierpowska, Stan. Kedronski, An-
an Kaduk, Jan Kowalewski, Włady-
shów Kuchcicki;Pr. Kuśmierczyk, St.
Łagowska, And. Mamszcmk, Antoni-
na Mordas, August Norzynkowski,
Wład. Niżyński, W. Prokopiak, Jam
Pasek, Wład, Roezkowski, W. Owczy-
uitow, Win. Szymański, Marja Su-
szuło, Julian Tanski, Antoni Tulipan,
Antoni Urban, Józef Zajączkowski,
Wiad. Żurowski, Im. Wolski, Roman
Land—.h—
X v"""en.E

Wiece. Obchodv. Sj

Odczyty. Posiedzenia

Mii—Oświatowa Złączonych Towa-

,
D
-
I
ł
ł
f
ł
ł
ł
ł
ł

    

  

 

 

 

  

   

wszystw - Polskich w New Yorku.-|..

' Posiędzenia odbywają się w każdą

gzwortę środę miesiąca w Domu

'łkiaxodovwm, 404 E. 15 ulica,

 

Klub Obywatelski demokratyczny.-
Posiedzenia odbywają się w każdy
pierwszy piątek miesiąca w sali ob.
leumuńw. 134 E. 7 ulica _

Usa Polskich Kobiet, Oddział II-gi.
Posiedzenia odbywam się w 1-szą
i 3-cię środę miesiąca, w Domu Na
rodowym, 404 E. 15 ulica.

«xt

bzmł lnformacvmv.
DOM! “Renown I SALE, w
Frónvcn SIĘ MIESZCZĄ .
TOWARZYSTWA POL

81m: t
)

 

NEW Y O R K

Doin Narodowy, 404 B. 15-ta ulica
Dóra ›Emigracyjny Zw. Nar. Pol.

280°Second. Avenue.
Sokolnia, gm. 7-go, 237 B. 22. ul.
"Echo Hall! ob; Katza, 431 East

G-ta ulica. :- -
Hala ob, Misiewiczów, 134 E. T-ma

ulica, naprzeciw Tompkins Sq.
% BROOKLYN

Dom Narodowy w dzielnicy Green
'point - 261 Driggs Ave.
Dotn Narodowy w So. Brooklynie

- Yóg 5-tej ave. i 28-ej ulicy, -.
Wroclaw Williamsburg

Grand ulica.
Sala Bogozińskiego (Kościuszko
Hall) Grand ul, w pobhzu przy-
stani (ferry).

} BIBLJOTBKI
y których można wypożyczać ,

ksązki polskie, : %
Główna czytelnia, róg 42-ej ul.

i/54ej ave. Esigzki mona czytać |
na mama, lecz wypożyczać leb
do domu nie można, / -,

'5  Filje w New Yorku: fad
Tompkins Square, 831 E. 10-ta ul.
(hqukmy wybór polskwh ksią

1
minus,742 --10-ta ave
Melrose, 210 Morris ave. (Bronx),
Agailar, 175 E. 110-ta ulica.
Wóst 40, ul. (tylko kilka książek),

 

| RADA OSWIATOWA
Roczne posu,d..on1e delegatów To-

warzystw odbędzie się dnia 27 sty-.

potrzeba doświądozonych Judzi, dobra |cznia 9 godzinie 8.ej wieczoremw Dp.

wu Nahdowym 404 E. 15 ulica. :

| Wybór nowego zarządu na rok bić

| żący. Szereg spraw bardzo ważnych

| wymaga obecności wszystkich delega

ZARZĄD.

V. J. KRUGLAK

Polski Ruski Notarjusz, Wyra-

bia wszelkie dokumenty do sta-

rego kraju, ictwa'"

prośby i aplikacje na paszporty,

sprowadza rodziny do Ameryki

i t. d. Zgłoście się do: V. J. Kru

glak, 130 E. 7th St. New York.

 

AUTOMOBILOWE INSTRUKCJE

$25.00.

 

Yorku, gdzie otrzymacie wskakuje we
własnym języku. Dzienne i wieczorne
klasy, Polski instruktor. International

Auto School, 147 E. 40th Street.

DROBNE OGŁOSZENIA.

KALENDARZE NA ROK 1920

Kalendarz ARMJI POLSKIEJ, za-
wiera wszystkie rozporządzenia Pol.
kiego Generalnego Konsula w sprawie

otrzymania paszportów, wyjazdu do

kraju i t. d. Ilustracje Wojsk Polskich
Polskich Bohaterów, Poezje i opowia-
dania, Cena 60 centów,

Humorystyerny kalendarz BOOIA-

NA, zawi dużo śmi obraz |

ków i karykatur, historyjek, żartów

doborowy humor z życia Polaków w

Ameryce i Polsce. Każdy uśmieje się

i ubawi się do BOZPUKU. Kto nade-

śle JEDNEGO DOLARA, otrzyma o-

bydwa kalendarze. Piszcie do wydaw.

ców: POLISH PUBLISHING 00,-

150 East 7th St, New York, N. Y.

Pp. Kupcom i agentom udzielamy do-

bry rabat, jak również każdy może

 

lendarze rozpowszechniać wswobod-

nych chwilach pomiędzy swymi krew.

nymi i znajomymi, * (31

POTRZEBA MĘŻCZYZN

. (Help Wanted Male)

 

»

 

MASZYNY DO SZYCIĄ-

DO NARZĄDZANIA L

POTRZEBA NĘZCZYZNY,

' KTORY POTRAFI ?>

. NARZĄDZAC MASZYNY

-! " SINGER w:

UNION SPECIAL * -

~ 1 REECE BUTTONHOLE-|

„NAJWYŻSZA ZAPŁATA ' |

- ŁARNED, CARTER & CO;

Wong's GREATER OVERALL CO

. 169 WASHINGTON ST. |

PERTE AMBOY, N. J..

 

NASZYNSTÓW -

\I POMOCNIKOW
POTRZEBUJE NATYCHMIAST %

- BETHLEHEM STEEL C0:

BETHLEHEM, PA. -
LATHE, DO ŚWIDROWANIA, DO!
BLOTTEROWANIA,
KER'OW, TAKZE BARDZO WIE:
LU ROBOTNIKÓW. ZGŁOSZENIA:

: COMPANY'S OFFICE
_ 14 GREENWICH ST.

N. Y. OITY.

CHL O PCO W
POTRZEBA

DO SPRZEDAWANIA -
G A Z E T

"NOWY ŚWIAT"
424 E. Oth St.

 

 

Jedyna bramy-ema szkoła w New 3

dobrze zarobić, kto tylko zechce to ka-|

PISZOIE LUB ZGŁASZAJOIE SIĘ..

   

 

I. "DIE SE,. .-.:

- (27

_DROBNE 0

ŚGIERACZA MASZYN PIASKO-

- WANYJMPAPIĘREM

zapłata, stałe  zotrudnienię.

. BRONX WOODWORK NOVELl'Y
CO, 296 East 157th Sk.»

New York. _
neri

MLODEGO MĘŻCZYZNY
w departamencie dowozowym w wiel»

  

f kiej pralni, takiego,który ma lmccnsJu

azofera dia Ford automobilu. #18 na

początek, z szybką podwyżką dla od-

powiedniego mężczyzny.

HOLLAND LAUNDRY _

375 President St. B'klyn

ROBOTNIKÓW

300 ROBOTNIKOW

JEŻELI CHCECIE DOBBĄ PRACĘ;

JAKO

ROBOTNICY

50 CENTOW NA GODZINE:

TAKŻE POMOCNIKOW -

54 OENTÓW NA GODZINĘ

ZGLOSCIE SIE DO NAS.

(Dobra sposobno§é sie fa,

chu budowania okrętów.

ZGŁOSIC SIĘ NATYCHMIAST

, SUBMARINE BOAT CORP.

NEWARK BAY SHIPYARD

PORT NEWARK,N. J.

Służba kolejowa wprost do naszych

"'yardów! przez Jersey Central o

Liberty Bt. w New Yorku. Jazda trwa| |

25 minut. Pociągi odchodzą o: 6:18, |.

6:30, 6:40 i 7:53. - Opłata kolejowa |.

kosztuje tam i z powrotem $1.25 ty-

godniowo, lub Tunele pod Hudson

River. do Park Place w Newsrku

potem brać tramwaj lb "bus! na

miejsce.

ROBOTNIKOW DO FOUNDRY

suds praca, sposdbnoéc wynczenia się

ia, z. dobrą zapłatą, przy
lanym żelazie. "Dopasowywacze rur,
tylko tacy, którzy nie lękają się pra-

na

a. z
cy, mogą'się zg

NATIONAL FOUNDRY CO:
10-40 Sanford St.

Bmdklyn.

,delabrach; 44 godzin; podwyżka w
płacy, jeżeli okażąsię zadowalniają-
cymi, po 3 mies, Robert FindleyMig.
Co., 100 Lexington Ave., near Frank

(ar!

DZIEWCZĄT patrzeli do pakowania

lin Ave. Brwklygń

26

"gf

(28

POLISZERÓW z długwmmm»
* niem na biały metal, ci imają pierw
szestwo, którzy pracowali przy kan-

”HOW! BWIAT”
 

GŁOSZENIA _

i MOUNTERS''
| duma 1

Ufusers'', do naktadania na maszymy. |

{DOMESTIC 1U\GSTEN' LAMP Co:]

418-10th St. West New York, N. J;|

Brać aiależy D. L. & W. do Hoboken!

W. J.,. następnie. tramwaj z napiseni

New York do

  

   

POTRZEBAkobict'i driewergt,

praca; dobra placa. Frit Products

Coup63hAve near Washmgoon Ave.

 

~. STALA PRAGA

*,hmAmz'WAmiNm „#RAGY
" ZGŁOSZENIA: © >

. numqvmmprrxcn

 

| aswmnsr
”NEWW NJ # (27

al-

 

M ;

OPERATOREK potrzeba na męskie
koszule i kohileteyki. Dobra placa.

«| Worthy Shit & Collar Co, 1381 Myr-
tle Ave. Brdoklym. (27

tej lat 16. $13 na poszątek, Levin
Knitting Mills, 198 Canal St. (31

DZIEWCZĄT -(DZIEWCZĄT

dobra, czysta praca, przyjemne oto-
, czenie, dobre wynagrodzenie.

Zgłoszenia :
CONSOLIDATED SAFETY PIN CO.
* 46 Farrand St. Bloomfield, N. J.
Brać tramwaj Bloomfield do Liberty
Bt, wysiąść i iść pieszo jeden blok od

lBloomfield Ave. ' (27

DZIEWCZĄT DZIEWCZĄT

 

 

cukierkéw. Stała praca, dobra pla- 05m
is. Big 6 Candy Co., 363 Cherry Bt.(29 do robi buslap 4 bewelsianyeh

POTRZEBA , | worków, My nauczymy was tej roboty
~wyrabiaczy/ ' Piwny gt tygodmovwo w czasie

boller'ów
Cent-m! Railroad of New filmy Prawcp‘mee odsztuki mogą,zarobić '

T.KthnsomnpŁsbops (27'

- dużo pieniędzy.

(27

OPERATOREK POTRZEBA 

-POTRZEBA KOBIET

(Help Wanted Female)

onych wy rablaegek steam“,i

 

„
.
.
a
u
m

„n
am

..
.

w.

SPLITDORI‘marmon 'to. I

oie4
DZIEWCZĄT początkujących powy- I

pbtrgęlłax do rétnfi departamentów; |

Są tam gmmotvny różnego wyrobu, jak rowniez największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się wybóa Gramofonów i jest jeszcze za mały dla pomiesz-
czenia klijentoli.

wadzenia,

Kto raz,

   
BLISKO LORIEBB. STREET,

PEPŁOWSKI POWIADA

KTO CHCE DOM SWóJ ROZWESELIGÓ, NIECH ZWIEDZI SKŁAD GRA.-

MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO

Pięć lategzystencjican najlepszą wannę”, 'za rzeulnosn pro-

je
sprowadza uwm

- Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramafon do gustu
Budujemy tekordy do każdego Gramofonu na spłaty.

«JAN STOJOWSKL

przyjaciół,

579 GRAND STREET

Telefon: STAGG908..

dza sklad Bielawskiego, name sthiym odbiorcą i /

BROOELYN, N. Y

   

 

     

 

DR. T. M. SIKORA D.
 

  

 

  
  

 

  

 

0

POMOGE W PIECIU DNIACH - |
' Bez Trucizn, Cięcia ani Bólu

LECZĘ CHOROBY:Zołądka, Płuc, Nerek i Pęcherza.

-

*- .-Nie Płaćcie za Bezskuteczne Leczenie!
-- JA WAM POMOGE. -

'Uhoroby mężczyzn: . Nerwowość, /mma Bit, Nadwexezema Zntmmei
Erwi, Pluca, Astma, Bronchitis, i Płucówe choroby leczę moją najnowszą
nietodą. Zatrucie Krwi i wszystkie chorób); skórne jak: Wyrzuty, Eczema,
Wrzody, Świerzby, i Puchlina. Przewciągające się choroby, Choroby kobiece:
chroniczne i nerwowe choroby kobiere leczę na stale.

Przyjdźcie do mego ofisui powówcie ze (mną w zaufaniu. Możecie mo-
wić do mnie po polsku. JA WAM DAM NMLFPQZĄ PORADY.

57 NewarkStreet,

 

 

- Hoboken, N.Ji
 

Drobne Ogłoszenia.
DZIEWCZĄT

doświadczonych i początkujących
do pracy przy sztucznych kwiatkachdobra zwpłata i szybka promocja

QUAKER FLOWERS
5 West 30th Street.

DZIEWCZAT .
potrzeba do pricy prey peruksch dla

lalek. Dobra zapłata, głała proca,
D. DREHER "

- "ag

 
|

Podwieczorki darmo dla wszystkich maszyny do szycia. Stała praca. Roth

 161 Grand St.
DZIEWCZĄT potrzeba, które mają

trochę doświadczenia na motorowe
Mig. Co., 130 West 17th St:

DZIEWCZĄT -
(27

Stała praca, dobra zapłata --HEYMANN EMBOSSING@ Co.
7 University Place (31
DoświadezonychPrasowaczek i Egzaminatorek -

- na damską bieliznę spodnią8 godzin dziennie, 44 tygodniowo.
- KAHLIN RUESCH & CO. ©
  

DZIEWCZĄT POTRZEBA
do lekkiej pracy we fabryce

: Dobra zapłata, stałe zatrodni 
RAYMOND SPECIALTY CO.
"7 733 Broadway, N. Y.

DZIEWCZĄT POTRZEBA
i do pakowana maxon

 

* Dublin ”Phatt 'i stała. prace przez.cały rok _ ©
7 DM!-enia zbyłeqąn- p+Przekąshpo cenie. kosztu

- * 3 -:-CROSBY-NILLINERY
PETER HENDERSON& CO. 4 5. WEST 37th STREET (31!.

; .-
35-37 Confllmdt St OPERATOREE potrzcbama naglife.! . .

r State.praca. Antoinette Negligeo Co
New York City." __(81 40 West 37th SL (ar}.

 

_ do stemplowania -

 

pakowana:

~ produktów zyrwmśmowych
Ełcka, czysta praca, $12na początek

„ dowólnę ceny na pracę od sztuki

E. R; DURKEE& CO.. ~

82 Corona \Avenue
Elmhurst, N. Y.

| DZIEWCZĄT POTRZEĘA
- FRITZ'S CANDY COMPANY;
życzą, sobie usług kukudzwwcząt
- w depart i

- Dobra zapłata, Stałe zatrudniam»
Godziny od 8 do 5.15
Pół dnia w soboty.

Zgłoszenia:
JAY & DICKERSON STS.

 OFFICE. NEWARK. N. J.

   

 

L-finzlmczmxosm

$ (__-

- „Dobra zapłata na początek

DZIEWCZĄT potrzebądo stałej pra-|:
' cy we fabryce 44 godzmtvgodmowo

| Perlow Bros 61 East mat. 5. „(87

 

DZIEWCZĄT potrwba do pracy w fa
bryce eukierkbw; dobra zapłata, sta

ła: praca: Dośwmdczeme nie koniecz-
ne, Ko Ko K MfgCo. 317 Bushwick

Ave. Brooklyn. £ «(ABL
      

MĘŻCZYZN POTBZEBA
3

 

©500°
-.50 centów na godzmę

is, SANATAN CONTRACTING Co,
: 240: R. St. City.

  

 
7 *_ROBOTNIKÓWĘ

7-d0 pracy poza miastem
i Przejuzd bezpłatnie.
; Wygody mieszkaniowe.

- (28

szenia pomiędzy 8 i 10,

* (311 .

potrzeba do lekkiej pracy wę fabryce|

- £

DZIEWCZĄT DO DEPARTA-

MENTU WYKONCZANIA
w firmie perfumerji, krótkie godzi.
ny warunki #14 na początek. Zgło-

PERFUMERIE RIGAUD-

T5 Barrow St. near Hudson (28

---OPERATOREK .

na dziecięce palloexkx
' Stała praca, usjlepsza -płaza i

BECHEK & MONDSCHEIN

99 West 36th St.

"BRASSIERE" _

pojedynczo igłowe zygzagowe  obrę-

biacaki 'potrźebne i do haczyków
Uczenice przyjmujemy

i uczymy je =*
- Dobrze płatny fach. ©
WILLIAM E. CAINCO.

16 Lawrence" St. ..>
Newark, N. J.

DZIEWCZĄT I KOBIET
do pracy w laboratorjum; krótkie go-

dziny; dobre warunki
JEWEL TEA CO. 7

 

(27.

(31

 

 

  

‘ummnmmdmmtdof‘

JABURG BROg.
10-14 Leonard Sta

New York. :
DLIEWCZĄT POTEAEBA

do 'ogénlej pracy w fabrycefuter.
- rgemne szycie i, maszynowe

44 godzin tygodniowo, wysoka płaca
413 Market Street
NewarkVJ.

 

* '(27

DZIEWCĄTOKOŁO16
do wielkiej firmy upholsteroueJ do

- upiększania.

$12 _tygoduiowo nia początek |

. C. WEIBERG&-C0.
27. WEST 23RD ST.:

- OPERATOREK

 

(27
 

(na dziewczęce suknie i jedwąbną spo-
dnią bieliznę, Stała ,praca,

  

   

 

na motorowe maszyny do szycia. 449 Central Ave. ~ ,
doświadezone mam pierwszeństwo a» 810 Nwaatery Bt., - Newark: N. J. (28
le nie koni late md West Hoboken, N. J. (28 -

początek, Szybka promocJa dla, odpo- 'WYKONCZARĘK s » .[ DRAPEREK
. wiednich robotnie doświadczonych na pier órzędne |, doświadczonych na pier GL

NATIONAL CASKET CO. .. domekic, Rials ma, 7 suknie, dobra zapłata, stało za
470 Jackson Ave. LI. City. - : dobre saplate. - £" trudnienie. -.

MODMAREK &" tks Mount Vernon Ave, | . 0 & 8 Mount VNemn; Akve get
carl !~ Mount Vemon, New York. ~ (29| MountVemon, New York; (

dperatorek na $4 am. - WYRABJACZEK CYGAR ~
„ „skiekapeliszć, Półdniawnow DZIEWCZĄT > ~~ Kupkowanie

S she kapelusze. Pół dnia w soboty

:

| DEIEWOZAT PEIEWOZAT |- : Pakowanie wł:
7 przez caly rok > mum-BKM ma” Wnprmdohrazapław

- VARRO CIGAR CO. -

 

83Union Street : A*
'. (Newark, N. J. -! (E7

DZIEWCZĄT %DOSWIADCZONYOE - -z PRZY PAKOWANIUmmm
PAPIEROSOW -

~ w KUPKACH PO 20.
; TAKŻE POCZĄTKUJĄCYCH

OD SZTUKI LUB DNIA

~- DOMINIONTOBACCO C0. :
W NA. GONDAX do. -
70 WASHINGTON, ST, B'KLYN.
Gair Bldg. near Brooklyn Bridge. (27

| I DZIEWCZĄT
mu początek ,

do stemplowania
zawijania

i pakowania
antyk-MÓW toaletowych i medycyn

Przyjemne warunki pracy.

:| DOWSK-AMERYKANSK A

DROBNE OGŁOSZENIA.

 

  

   

 

  

    

 

  
  

   

  

  
   

  

 

  

     

  

 

     

  

DZIEWCZĄT POTRZEĘBAdo lekkiej pracyStale zatradi -ZUNIXO x!ELŻIIX iGST Broad
DOMOWEJ HELĘGM
MŁODEJ KOBIETY

DO PIELĘGNOWANIA :
DZIATEK I DO POMOGY
LEKKIEJ PRACY DOMO

LJA, DOBRY DOM. PRY
DLA DOBREJ, CHĘTNEJ
OZYNY, ZGŁOSZENIA W

ROGOWY DOM, EAST 4
CHURCH AVE., CULVE
TRAIN DO 13th AVENU:

~ TION.
NAWIJACZEK

F <.. i do zbierania
potrzeba. Wysoka płaca. sta!

> J. BOYAJIAN & 00
306 Fulton Street
Union Hill, N. J.

 

, ,|OPERATOREE usseunic i
jących potrzeba do _męs!

szul; płace podczas nauki.
(płace stała praca. Zamknięto
botę. Sandor Weisz, 46 Fra
Newark, New Jersey.

Doświadczenie nie potrzel
my za święta. Pół dnia w
. RAWITSER
Fhmlmag Cor. Franklin

Brooklys.

DZIEWCZĄT
do lekkiej pracy

48 godzin ty:rodmwrvvo
Dobra zapłata i bonus

podczas nauki.
AMERICAN RATTAN & REED

Kingsland & Normim Ares.
Brooklyn.

  

  

    

LUDOWA Rextauqu. do.~pr4uu
z powodu wyjazdu do kraju. UL

East St, Marks Place. Bliżgze szeze-
góły na miejscu. - (26

DO WYNAJĘCIAj
304 E. 77 ul. Nr. »

New York City.

  

: DO ŚPRZEDANIA sklep z cukierka.
mi. Inf@res wywóbiony i w polskiej

okolicy.-Zgłosić się na adres: W. O-
rzechowski, 221 Franklin St., Brook-
lyn, N. Y. (30

D0 KRAJU
 Godziny od 8 rano do 5.30 pp. | z

Zgłoszenia : M

 dobra płaca,
Widna, czysta fabryka. i

 
PENNSYLVANIA RAILROAD

109 West St. (29
S. J. FISHEL

2nd Ave. & 13th St. (27

WM. R. WARNER & C0.
133 West 18th St

4 pigtro. Braé 6 Ave. T.
subway do, 18th St.

Ave.
26

Inb 7

Kto chce pracować na okręcie kilka
godzin dziennie, przy lektkiemcaje
cia, niech się zwróci do:

LABOR AGENCY
129 Greenwich Street
New York. NX,


